
UBND TỈN    N       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 51/Q -SYT                 24 tháng 01  ăm 2017 

 

QUYẾT ĐỊNH 

         Qu          v ệ   ủ  S  Y t  tỉ   Đồ   T    
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG THÁP 
 

Căn cứ Quyết định số 42/2016/Q -UBND ngày 26 tháng 8 năm 2016 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh  ồng  háp ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh  ồng  háp; 

Căn cứ Quyết định số 20/2013/Q -UBND ngày 25 tháng 7 năm 2013 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh  ồng  háp ban hành quy chế làm việc của Ủy ban nhân 

dân tỉnh  ồng  háp; 

 heo đề nghị của  rưởng phòng  ổ chức cán bộ Sở Y tế, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Đ ều 1. Ban hành   m theo Quyết định này Quy chế làm việc của Sở Y tế 

tỉnh  ồng  háp  

Đ ều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành  ể từ ngày  ý và thay thế 

Quyết định số 180/Q -SYT, ngày 12  tháng 3  năm 2014 của Sở Y tế về việc 

ban hành Quy chế làm việc của Sở Y tế tỉnh  ồng  háp  

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế ban hành Quy chế làm việc phù 

hợp với Quy chế này  

Đ ều 3. Chánh Văn phòng Sở Y tế chịu trách nhiệm đôn đốc,  iểm tra 

việc thực hiện Quy chế này  

Các thành viên Ban  iám đốc Sở Y tế,  rưởng phòng chuyên môn nghiệp 

vụ thuộc Sở Y tế;  hủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các cá nhân liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này /  

  
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Nội vụ (b/cáo); 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: V ,  CCB  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Lâm Thái Thuận 



 2 

 UBND TỈN    N       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

QUY CHẾ 

    v ệ   ủ  S  Y t  tỉ   Đồ   T    

(Ba       kèm t eo Qu ết đị   số: 51/Q -SYT 

ngày 24 tháng 01  ăm 2017 của Sở Y tế tỉ            ) 

 

 

C ươ   1. 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 

Đ ều 1. P ạ  v , đố  tượ   đ ều   ỉ   

1  Quy chế này quy định nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, lề lối làm việc, 

quan hệ công tác của Sở Y tế tỉnh  ồng  háp (gọi tắt là Sở)  

2  Các  hành viên Ban  iám đốc Sở,  hủ trưởng các phòng chuyên môn 

thuộc Sở,  hủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các tổ chức, cá nhân có 

quan hệ làm việc với Sở Y tế chịu sự điều chỉnh của Quy chế này  

3   rường hợp văn bản của Sở Y tế ban hành trước Quy chế này quy định 

trình tự xử lý công việc  hác với quy định trong Quy chế này thì áp dụng theo 

trình tự quy định tại Quy chế này  

Đ ều 2. N u ê  tắ      v ệ   ủ  S  Y t  

1. Sở Y tế làm việc theo chế độ  hủ trưởng  Mọi hoạt động đều phải tuân 

thủ quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Sở  Cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thuộc Sở phải xử lý và giải quyết công việc đúng thẩm 

quyền và phạm vi trách nhiệm  

2   rong phân công công việc, nếu công việc đã được giao cho đơn vị, cá 

nhân thì  hủ trưởng đơn vị, cá nhân đó phải chịu trách nhiệm chính về công việc 

được phân công  

3   uân thủ trình tự, thủ tục và thời hạn giải quyết công việc theo đúng 

quy định của pháp luật, chương trình,  ế hoạch và Quy chế làm việc, trừ trường 

hợp đột xuất hoặc có yêu cầu  hác của cơ quan cấp trên   

4   hát huy năng lực, sở trường của cán bộ, đề cao tinh thần trách nhiệm, 

sự phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết công việc và trong mọi 

hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định  

5  Bảo đảm dân chủ, rõ ràng, minh bạch và hiệu quả trong mọi hoạt động; 

thường xuyên cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính  

 

 



 3 

C ươ   2. 

TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI, CÁCH THỨC GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 

VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

 

Mụ  1 

TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 

 

Đ ều 3. Tr       ệ ,   ạ  v    ả  qu  t  ô   v ệ   ủ  G    đố  S  

1. Giám đốc Sở là người đứng đầu Sở, chịu trách nhiệm trước Ủy ban 

nhân dân tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Sở, chịu sự hướng 

dẫn  iểm tra về công tác chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế   

 iám đốc Sở trực tiếp giải quyết các công việc sau: 

a) Chỉ đạo, điều hành Sở thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn 

theo đúng quy định tại  hông tư liên tịch số 51/2015/  L -BY -BNV ngày 11 

tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc  rung ương và  hòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị 

xã, thành phố thuộc tỉnh; Quyết định số 42/2016/Q -UBND ngày 26 tháng 8 

năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh  ồng  háp ban hành Quy định về chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh  ồng  háp và các 

văn bản pháp luật liên quan   

b)  hân công công việc cho các  hó  iám đốc Sở giải quyết một số công 

việc thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở; uỷ quyền cho trưởng phòng thuộc 

Sở, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện một số công việc cụ thể trong 

 huôn  hổ pháp luật; chủ động phối hợp với các sở, ban ngành  hác để xử lý các 

vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ của Sở hoặc các vấn đề do  ỉnh ủy,  ội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh phân công   

c)  rực tiếp chỉ đạo giải quyết những vấn đề quan trọng, cấp bách, những 

vấn đề có tính chất phối hợp liên ngành, liên quan đến nhiều lĩnh vực, đơn vị, 

địa phương và thuộc chức năng quản lý nhà nước của sở, ngành  

2   hạm vi giải quyết công việc của  iám đốc Sở 

a) Những công việc thuộc thẩm quyền quy định tại Nghị định số 

24/2014/N -C  ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các 

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc  rung 

ương; Quyết định số 42/2016/Q -UBND ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh  ồng  háp ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh  ồng  háp; Quy chế làm việc của Uỷ 

ban nhân dân  ỉnh, các văn bản pháp luật liên quan và những công việc được 

quy định tại  hoản 1  iều này  

b) Những công việc được  ỉnh ủy,  ội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

tỉnh giao hoặc uỷ quyền  



 4 

c)  rực tiếp giải quyết một số công việc, tuy đã giao cho các  hó  iám 

đốc Sở, nhưng do xét thấy yêu cầu cần thiết vì nội dung vấn đề cấp bách hoặc 

quan trọng, hay do  hó  iám đốc đi công tác vắng; những việc liên quan đến từ 

hai  hó  iám đốc trở lên và  hi các  hó  iám đốc có ý  iến  hác nhau   

d)  iám đốc Sở lãnh đạo chung mọi mặt hoạt động và công tác trong chức 

trách, nhiệm vụ của Sở theo quy định, trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công việc 

quan trọng, các vấn đề có tính chất quyết định trên tất cả các lĩnh vực công tác 

của ngành   iám đốc Sở phân công các  hó Giám đốc giúp  iám đốc chỉ đạo, 

giải quyết các công việc hàng ngày trong từng lĩnh vực của Sở, trừ các công việc 

do  iám đốc trực tiếp chỉ đạo   

e)   àng tuần (tháng) hoặc đột xuất,  iám đốc và các  hó  iám đốc họp 

giao ban để các  hó  iám đốc báo cáo tình hình công tác thuộc lĩnh vực mình 

phụ trách và bàn những công việc mà  iám đốc thấy cần trao đổi trong  tập thể 

Ban  iám đốc. 

f)  ùy theo tình hình và yêu cầu công tác,  iám đốc có thể thay đổi việc 

phân công công việc các  hó giám đốc  Ủy quyền cho một  hó  iám đốc để 

giải quyết công việc  hi  iám đốc đi vắng  

Đ ều 4. Tr       ệ ,   ạ  v    ả  qu  t  ô   v ệ   ủ  P ó G    đố  S  

1   rách nhiệm giải quyết công việc của các  hó  iám đốc Sở 

Các  hó  iám đốc Sở là người giúp  iám đốc, được  iám đốc phân công 

phụ trách một số lĩnh vực và địa bàn công tác, phụ trách một số đơn vị, chịu 

trách nhiệm trước  iám đốc và trước pháp luật về những lĩnh vực được phân 

công. 

2   hạm vi giải quyết công việc của các  hó  iám đốc Sở 

a) Chỉ đạo việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước, thực hiện chiến lược 

phát triển, quy hoạch,  ế hoạch, đề án, dự án và các văn bản quản lý  hác trong 

lĩnh vực được  iám đốc phân công phụ trách  

b) Chỉ đạo,  iểm tra việc triển  hai thực hiện các chủ trương, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các quyết định của  iám đốc trong phạm vi được phân 

công, phát hiện và đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung  

c) Chủ động giải quyết công việc được phân công, nếu có vấn đề liên 

quan đến lĩnh vực của  hó  iám đốc Sở  hác thì trực tiếp phối hợp với  hó 

 iám đốc Sở đó để giải quyết   rường hợp giữa các  hó  iám đốc còn có các ý 

 iến  hác nhau,  hó  iám đốc đang phụ trách công việc được phân công phải 

báo cáo  iám đốc Sở quyết định  

d)  ối với những vấn đề thuộc về chủ trương hoặc có tính nguyên tắc mà 

chưa có văn bản quy định hoặc những vấn đề liên quan đến tình hình phát triển 

 inh tế - xã hội của tỉnh, của ngành hoặc thuộc thẩm quyền giải quyết của  iám 

đốc hoặc những vấn đề theo quy định tại  iều 5 của Quy chế này thì  hó  iám 

đốc phải xin ý  iến của  iám đốc trước  hi quyết định  



 5 

3  Khi đi công tác địa phương,  hi làm việc với chính quyền cơ sở, phải 

có ý  iến chỉ đạo về các lĩnh vực liên quan; đối với những vấn đề liên quan đến 

lĩnh vực do các  hó  iám đốc  hác phụ trách, nhất thiết phải trao đổi, thống 

nhất với  hó  iám đốc phụ trách trước  hi đưa ra ý  iến chỉ đạo  

4.  ược ủy quyền giải quyết công việc chung của Sở  hi  iám đốc đi 

vắng, hoặc dự các cuộc họp do  iám đốc phân công nhưng phải báo cáo  iám 

đốc về  ết quả giải quyết công việc và nội dung các cuộc họp đã được phân 

công tham dự. 

Đ ều 5. N ữ    ô   v ệ   ầ  t ảo  uậ  tậ  t ể Lã   đạo S  trướ  k   

G    đố  S  qu  t đị   

1   iám đốc chủ trì phiên họp với các  hó  iám đốc để thảo luận tập thể 

về các vấn đề sau: 

a) Chiến lược, quy hoạch,  ế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực  

b) Chương trình công tác,  ế hoạch hàng năm và dài hạn của ngành; dự 

thảo các văn bản quy phạm pháp luật trình  ội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

tỉnh quyết định  

c)  riển  hai các chủ trương, chính sách quan trọng của  ảng, Nhà nước, 

các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng của cấp trên đã ban hành  

d) Các chương trình, dự án trọng điểm của ngành  

e)  hân bổ và điều chỉnh các nguồn vốn đầu tư hàng năm   

f) Công tác tổ chức bộ máy và nhân sự của ngành theo quy định  

g) Báo cáo hàng năm về tổng  ết tình hình thực hiện  ế hoạch Nhà nước 

và  iểm điểm sự chỉ đạo điều hành của Sở  

h) Những vấn đề  hác do  iám đốc thấy cần thiết phải đưa ra thảo luận  

2   rong trường hợp  hông có điều  iện tổ chức thảo luận tập thể, theo 

chỉ đạo của  iám đốc Sở, đơn vị chủ trì đề án phối hợp với Văn phòng Sở lấy ý 

 iến các  hó  iám đốc, trình  iám đốc quyết định   

3  Sau  hi các  hó  iám đốc đã có ý  iến,  iám đốc Sở là người đưa ra 

quyết định cuối cùng và chịu trách nhiệm về quyết định của mình  

Đ ều 6. Tr       ệ ,   ạ  v    ả  qu  t  ô   v ệ   ủ  T ủ trư    

      ò     u ê   ô ,     ệ  vụ t uộ  S  

1  Chủ động tổ chức thực hiện công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của phòng; quản lý, điều hành công việc của phòng, chịu trách nhiệm 

trước  iám đốc về toàn bộ hoạt động của phòng theo chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn đã được  iám đốc quy định; báo cáo định  ỳ hoặc đột xuất về  ết 

quả công tác của phòng theo quy định của pháp luật; 

2   iếp nhận ý  iến, văn bản chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, từ các đơn vị  hác 

chuyển đến để trực tiếp giải quyết, phân công cho cấp phó hoặc cán bộ, công 



 6 

chức thuộc thẩm quyền quản lý giải quyết   ướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo,  iểm 

tra cán bộ, công chức của đơn vị thực hiện công việc theo đúng tiến độ, bảo đảm 

chất lượng  

 rong quá trình giải quyết công việc nếu phát sinh những vấn đề vượt quá 

thẩm quyền phải  ịp thời báo cáo  iám đốc hoặc  hó  iám đốc phụ trách cho ý 

 iến chỉ đạo để giải quyết;  hông chuyển công việc thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền 

của đơn vị mình sang đơn vị  hác;  hông giải quyết công việc thuộc nhiệm vụ, 

thẩm quyền của đơn vị  hác  

3  Chánh Văn phòng Sở được phép  ý thừa lệnh  iám đốc Sở đối với một 

số văn bản được giao; chịu trách nhiệm cá nhân trước pháp luật và trước  iám 

đốc về nội dung đã  ý thừa lệnh  

4   ham dự đầy đủ các cuộc họp do Lãnh đạo Sở triệu tập (nếu vắng mặt 

phải báo cáo người chủ trì và uỷ nhiệm cấp phó dự thay); tổ chức thực hiện các 

ý  iến chỉ đạo của Lãnh đạo tại các buổi làm việc có liên quan đến đơn vị  

5  Khi được  iám đốc hoặc  hó  iám đốc Sở uỷ nhiệm đại diện cho Sở 

tham dự các cuộc họp, hội nghị của Sở, ngành địa phương hoặc trả lời phỏng 

vấn trên phương tiện thông tin đại chúng thì chỉ được phát biểu những nội dung 

đã được thông qua  iám đốc,  hó  iám đốc Sở   rường hợp nội dung trả lời 

chưa được thông qua thì chỉ được phát biểu với tư cách cá nhân  

6   hực hiện việc  iểm tra, giám sát hoạt động của các đơn vị trực thuộc 

Sở; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các  hòng Y tế các huyện, thị, thành 

phố trong phạm vi được giao phụ trách  

7  Khi  rưởng phòng chuyên môn đi công tác hoặc nghỉ từ 01 ngày làm 

việc trở lên phải báo cáo và phải được sự đồng ý của  iám đốc Sở trước 03 ngày 

(trừ trường hợp đột xuất)  Sau  hi được  iám đốc Sở đồng ý phải báo cáo  hó 

 iám đốc Sở phụ trách lĩnh vực, đồng thời thông báo cho Văn phòng Sở biết và 

ủy quyền cho một cấp phó giải quyết các công việc thuộc nhiệm vụ thẩm quyền   

8  Khi  iám đốc hoặc  hó  iám đốc Sở có chương trình làm việc với thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, yêu cầu phải chuẩn bị nội dung, 

chương trình làm việc và mời các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng tham dự  

9   rưởng phòng có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phó 

trưởng phòng phụ trách từng lĩnh vực công tác; phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên và thường xuyên  iểm tra, giám sát  ết quả việc thực hiện  

Đ ều 7. Tr       ệ ,   ạ  v    ả  qu  t  ô   v ệ   ủ  T ủ trư    

    đơ  vị trự  t uộ  S  

1  Chủ động tổ chức thực hiện công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của đơn vị; chịu trách nhiệm trước  iám đốc Sở về toàn bộ hoạt động 

của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được quy định; báo cáo định 

 ỳ và đột xuất về  ết quả công tác của đơn vị theo quy định của pháp luật; 



 7 

2   iếp nhận ý  iến, văn bản chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ thuộc Sở hoặc văn bản từ các đơn vị  hác gửi đến để giải quyết  

 ướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo,  iểm tra cán bộ, viên chức của đơn vị thực hiện 

công việc theo đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng  

Khi được giao những công việc  hông thuộc thẩm quyền, chức năng, 

nhiệm vụ của đơn vị thì phải báo cáo ngay cho người hoặc đơn vị giao việc; thời 

gian báo cáo  hông quá 01 ngày làm việc  ể từ  hi nhận được công việc   

Bàn bạc thống nhất với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở về 

những nội dung quan trọng trước  hi trình lãnh đạo Sở phê duyệt   rong quá 

trình giải quyết công việc nếu phát sinh những vấn đề vượt quá thẩm quyền giải 

quyết phải  ịp thời báo cáo lãnh đạo Sở chỉ đạo giải quyết;  hông chuyển công 

việc thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị mình sang đơn vị  hác;  hông giải 

quyết công việc thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị  hác  

3   ham dự đầy đủ các cuộc họp do Lãnh đạo Sở triệu tập (nếu vắng mặt 

phải báo cáo người chủ trì và uỷ nhiệm cấp phó dự thay); tổ chức thực hiện các 

ý  iến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở tại các buổi làm việc có liên quan đến đơn vị  

4   riển  hai thực hiện, hướng dẫn,  iểm tra hoạt động chuyên môn, 

nghiệp vụ các đơn vị trực thuộc trong phạm vi được giao phụ trách  

5  Khi  hủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở đi công tác, hội nghị hoặc 

vắng mặt từ 03 ngày làm việc trở lên phải báo cáo bằng văn bản và phải được sự 

đồng ý của Lãnh đạo Sở   rong thời gian vắng mặt, phải ủy quyền cho một cấp 

phó giải quyết các công việc thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của mình  

 rường hợp người chịu trách nhiệm chuyên môn của đơn vị vắng mặt vì 

lý do ốm đau, nghỉ phép, đi học hoặc vì các lý do  hác thì người chịu trách 

nhiệm chuyên môn phải thực hiện các thủ tục theo quy định của Bộ Y tế về 

hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép 

hoạt động đối với cơ sở  hám bệnh, chữa bệnh. 

Đ ều 8. Tr       ệ ,   ạ  v    ả  qu  t  ô   v ệ   ủ      bộ,  ô   

  ứ , v ê    ứ  

1  Chủ động nghiên cứu, tham mưu về lĩnh vực chuyên môn được phân 

công.  

2  Chịu trách nhiệm trước  hủ trưởng đơn vị về ý  iến đề xuất, tiến độ, 

chất lượng, hiệu quả của từng công việc được giao  

3  Chấp hành nghiêm sự phân công, chỉ đạo của Lãnh đạo đơn vị trong 

giải quyết công việc; chủ động phối hợp với đồng nghiệp để giải quyết những 

nhiệm vụ được phân công. 

4   oàn thành đúng thời hạn công việc được giao; trường hợp  hông thể 

hoàn thành nhiệm vụ, phải cáo cáo  hủ trưởng đơn vị ngay sau  hi được giao 

công việc  



 8 

5   hực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức; 

các quy định của đơn vị công tác và các quy định  hác có liên quan   

 

Mụ  2 

QUAN HỆ CÔNG TÁC 

 

Đ ều 9. Qu    ệ  ô   t     ữ  S  Y t  vớ      s , b         k    

Quan hệ giữa Sở Y tế với các sở, ban ngành  hác là mối quan hệ cùng cấp,  

phối hợp, cộng đồng trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ được giao, đồng thời 

Sở Y tế là cơ quan có trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ có liên 

quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức  hỏe nhân dân  

Đ ều 10. Qu    ệ  ô   t     ữ  S  Y t  vớ  Hộ  đồ     â  dâ  v  Ủ  

ban nhân dân hu ệ , t ị, t       ố. 

Quan hệ giữa Sở với  ội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện,thị, 

thành phố là quan hệ ngang cấp, được thực hiện theo Quy định mối quan hệ 

công tác giữa Sở Y tế với Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố do Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành  

Đ ều 11. Qu    ệ  ô   t     ữ  S  Y t   vớ       ơ qu  , đơ  vị trự  

t uộ  S  

Quan hệ công tác giữa Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc là quan 

hệ cấp trên và cấp dưới, trong đó các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chịu sự chỉ 

đạo toàn diện của Sở về tổ chức, hoạt động và chuyên môn, nghiệp vụ, cụ thể 

như sau: 

1   iám đốc Sở bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, luân chuyển, cho từ 

chức các chức danh theo quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức, đồng thời chỉ đạo toàn diện, quản lý, điều hành mọi hoạt động của cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật  

2   hó  iám đốc Sở chịu trách nhiệm chỉ đạo,  iểm tra, giám sát mọi hoạt 

động của đơn vị trực thuộc Sở theo phân công của  iám đốc Sở  

3   hủ trưởng các tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở chịu trách 

nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở  iểm tra, giám sát các hoạt động chuyên 

môn, nghiệp vụ của đơn vị trực thuộc theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được 

 iám đốc Sở phân công  

4  Lãnh đạo đơn vị trực thuộc Sở chịu sự chỉ đạo của Lãnh đạo Sở  theo 

quy định tại các  hoản 1, 2 và 3 của  iều này  

Đ ều 12. Qu    ệ   ữ  T ủ trư          ò     u ê   ô ,     ệ  vụ 

t uộ  S  

1   hủ trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở,  hi được giao 

chủ trì giải quyết các vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của tổ chức, cơ quan, đơn vị  hác, phải trao đổi ý  iến với  hủ trưởng tổ chức, cơ 



 9 

quan, đơn vị đó trước  hi xem xét, quyết định   hủ trưởng tổ chức, cơ quan, đơn 

vị được hỏi ý  iến phải có trách nhiệm phối hợp thực hiện theo yêu cầu của tổ 

chức, cơ quan, đơn vị được giao chủ trì giải quyết   

2   heo sự phân công của  iám đốc Sở,  hủ trưởng các tổ chức, cơ quan, 

đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm chủ trì và phối hợp với các tổ chức, cơ quan, 

đơn vị  hác để thực hiện các chương trình,  ế hoạch của Sở   ối với những vấn 

đề có liên quan đến nhiều tổ chức, cơ quan, đơn vị, nếu vượt quá thẩm quyền 

giải quyết hoặc  hông đủ điều  iện để thực hiện thì  hủ trưởng tổ chức, cơ 

quan, đơn vị chủ trì phải báo cáo, đề xuất lãnh đạo Sở xem xét, quyết định  

Đ ều 13. Qu    ệ  ô   t     ữ  S  Y t   vớ   P ò   Y t  

 hòng Y tế là cơ quan chuyên môn cấp dưới của Sở Y tế, chịu sự chỉ đạo, 

 iểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ và  ết quả hoạt động của Sở Y tế   ịnh  ỳ, 

đột xuất báo cáo  ết quả hoạt động, tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý ngành 

theo quy định của Sở Y tế   

Đ ều 14. C   qu    ệ  ô   t   k    

1  Với Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, chịu sự chỉ 

đạo, quản lý, điều hành về tổ chức, biên chế và nhiệm vụ, công tác của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn,  iểm tra về chuyên môn 

nghiệp vụ của Bộ Y tế  

2  Quan hệ công tác giữa Lãnh đạo Sở với  ội đồng nhân dân  ỉnh thực 

hiện theo quy định và quy chế làm việc của  ội đồng nhân dân  ỉnh  

3  Quan hệ công tác giữa Lãnh đạo Sở với  ỉnh ủy thực hiện theo quy 

định của  ỉnh ủy và quy chế làm việc của  ỉnh ủy  

4  Quan hệ giữa Lãnh đạo Sở với  ảng uỷ cơ quan Sở thực hiện theo quy 

chế làm việc của  ảng  

5  Quan hệ giữa Lãnh đạo Sở với Công đoàn ngành y tế được thực hiện 

theo Quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế 

với Ban  iám đốc Sở Y tế  

6  Quan hệ giữa Lãnh đạo Sở với các tổ chức chính trị - xã hội 

a)  ịnh  ỳ sáu tháng một lần hoặc do yêu cầu đột xuất,  iám đốc Sở hoặc 

 hó  iám đốc được  iám đốc uỷ quyền làm việc với Ban  hường vụ các tổ 

chức chính trị - xã hội cơ quan Sở để thông báo những chủ trương công tác của 

Sở, biện pháp giải quyết những  iến nghị của đoàn viên, hội viên và lắng nghe ý 

 iến đóng góp của các tổ chức, đoàn thể về hoạt động của Sở. 

b) Người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội cơ quan Sở được mời 

tham dự các cuộc họp, hội nghị do lãnh đạo Sở chủ trì có nội dung liên quan đến 

hoạt động, quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên tổ chức 

đó  



 10 

c)  iám đốc Sở tạo điều  iện thuận lợi để các tổ chức trên hoạt động có 

hiệu quả, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở được Nhà nước giao; 

tham  hảo ý  iến của các tổ chức trước  hi quyết định các vấn đề có liên quan 

đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên  

7  Quan hệ giữa  hủ trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở 

với cấp uỷ, các tổ chức đoàn thể, quần chúng và cán bộ, công chức trong cơ 

quan, đơn vị 

a)  hủ trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở tạo điều  iện 

thuận lợi cho các  ảng viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã 

hội hoạt động theo đúng điều lệ, tôn chỉ, mục đích; phối hợp với cấp uỷ  ảng và 

các tổ chức quần chúng chăm lo và tạo điều  iện làm việc, học tập và nâng cao 

trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trong đơn vị; 

bảo đảm thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, xây dựng nền 

nếp văn hoá công sở và  ỷ luật,  ỷ cương hành chính  

b) Cán bộ, công chức là đảng viên, hội viên các đoàn thể phải gương mẫu 

hoàn thành tốt công việc được giao theo đúng quy định của pháp luật về cán bộ, 

công chức; thực hiện nghiêm các quy định về nhiệm vụ và trách nhiệm của 

người đảng viên, hội viên và các quy định có liên quan đến công vụ của cán bộ, 

công chức; giải quyết công việc đúng thủ tục và thời gian; chịu trách nhiệm 

trước  hủ trưởng đơn vị về  ết quả thực hiện công việc được giao  

 

Mụ  3 

CHẾ ĐỘ HỘI HỌP, ĐI CÔNG TÁC  

 

Đ ều 15. Họ     o b   

1   ọp giao ban tháng 

 ịnh  ỳ họp giao ban lúc 7 giờ 30 sáng thứ hai tuần đầu tháng do  iám 

đốc Sở chủ trì  Khi  iám đốc đi vắng, một  hó  iám đốc được  iám đốc ủy 

quyền chủ trì cuộc họp  

 hành phần dự họp giao ban gồm lãnh đạo Sở, các  rưởng,  hó trưởng 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế, Kế toán trưởng, Bí thư  oàn 

 NCS CM, Chủ tịch hoặc  hó Chủ tịch Công đoàn ngành Y tế   

2   ọp giao ban tuần 

 ịnh  ỳ họp giao ban  lúc 7 giờ 30 sáng thứ hai hàng tuần do  iám đốc 

Sở chủ trì  Khi  iám đốc đi vắng, một  hó  iám đốc được  iám đốc ủy quyền 

chủ trì cuộc họp  

 hành phần dự họp giao ban gồm lãnh đạo Sở,  rưởng các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế, Kế toán trưởng, Bí thư  oàn  NCS CM, Chủ 

tịch hoặc  hó Chủ tịch Công đoàn ngành Y tế   



 11 

3   rường hợp đột xuất hoặc theo yêu cầu nhiệm vụ được giao, thời gian 

họp do  iám đốc Sở quyết định  

Đ ều 16. Họ      bộ,  ô     ứ , v ê    ứ  

1   ịnh  ỳ họp cán bộ, công chức, viên chức của các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ thuộc Sở Y tế mỗi tuần một lần; 

2   ịnh  ỳ họp cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan Sở Y tế vào 

ngày cuối cùng của tháng 6 và tháng 12 hàng năm; 

3  Ngoài ra, tùy theo yêu cầu nhiệm vụ được giao,  iám đốc Sở có thể 

triệu tập cuộc họp bất thường và đột xuất  

Đ ều 17. V ệ  tổ   ứ   ọ  sơ k t, tổ   k t  

Việc tổ chức họp toàn ngành để sơ  ết, tổng  ết thực hiện nhiệm vụ công 

tác 06 tháng và hằng năm được thực hiện theo quy định hiện hành về chế độ họp 

trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước   

Đ ều 18. C   độ đ   ô   t    oặ  dự  ộ     ị, tậ   uấ  

 iám đốc Sở quyết định việc cử các thành viên trong lãnh đạo Sở, lãnh 

đạo các phòng, các đơn vị trực thuộc và cán bộ, công chức, viên chức đi công 

tác hoặc dự hội nghị, tập huấn   ùy theo nội dung công việc và nhiệm vụ được 

giao mà  iám đốc quyết định cử người đi dự cho phù hợp  

 rong thời gian 10 ngày làm việc,  ể từ ngày  ết thúc chuyến đi công tác, 

học tập hoặc hội nghị, tập huấn,     cán bộ, công chức được cử đi, phải có trách 

nhiệm đến  ế toán đối chiếu và thanh toán dứt điểm các  hoản nợ tạm ứng theo 

chế độ tài chính  ế toán quy định   

 rong thời gian 10 ngày làm việc,  ể từ ngày  ế toán nhận đầy đủ chứng 

từ thanh toán,  ế toán có nghĩa vụ phải lập phiếu thanh toán cho đối tượng đề 

nghị thanh toán theo quy định    

 

C ươ   III 

CHẾ ĐỘ THÔNG TIN,  ÁO CÁO 

 

Đ ều 19. P ó G    đố  S  b o   o G    đố  S  

1   ình hình thực hiện nhiệm vụ và những công việc thuộc lĩnh vực được 

phân công phụ trách, những việc vượt quá thẩm quyền giải quyết và những việc 

cần xin ý  iến  iám đốc Sở  

2  Nội dung và  ết quả các hội nghị, cuộc họp  hi được  iám đốc Sở uỷ 

quyền tham dự hoặc chủ trì các hội nghị đó  

3  Kết quả làm việc và những  iến nghị của các Sở, ngành, địa phương và 

các đối tác  hác,  hi tham gia các đoàn công tác trong nước hoặc ngoài nước  

Đ ều 20. C     ò     u ê   ô ,     ệ  vụ t uộ  S  b o   o Lã   đạo 

S  



 12 

1.  hủ trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở phải thực hiện 

đầy đủ chế độ thông tin báo cáo với lãnh đạo Sở theo quy định   

2  Khi có vấn đề phát sinh vượt quá thẩm quyền quản lý của đơn vị,  hủ 

trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở phải báo cáo lãnh đạo Sở để 

 ịp thời xử lý   

3  Ngoài việc thực hiện các quy định tại  hoản 1,  hoản 2 điều này, Chánh 

Văn phòng Sở còn phải thực hiện một số nhiệm vụ sau đây: 

a)  ổ chức cung cấp thông tin hàng ngày cho  iám đốc, các  hó  iám đốc 

Sở về các vấn đề đã được giải quyết  

b) Chuẩn bị báo cáo tại cuộc giao ban với lãnh đạo Sở  

4   ướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị quản lý chuyên ngành 

ở địa phương thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và tổ chức  hai thác 

thông tin phục vụ cho sự chỉ đạo, điều hành của  iám đốc Sở  

5   ề xuất và báo cáo với lãnh đạo Sở những vấn đề cần xử lý qua phản 

ánh của báo chí, dư luận xã hội liên quan đến ngành  

Đ ều 21. T ự    ệ      độ b o   o t    , quý, 6 t     v        ă  

1   ất cả các đơn vị phải thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình và  ết 

quả hoạt động trong lĩnh vực được giao quản lý, theo quy định  

2  Các loại báo cáo gồm báo cáo hàng tháng, quý, 6 tháng và báo cáo năm 

về công tác chỉ đạo điều hành, thống  ê … 

3   hời hạn gửi báo cáo, các đơn vị phải hoàn thành việc gửi báo cáo về Sở 

(qua các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở) theo thời hạn quy định đối với 

mỗi loại báo cáo như sau:  

a)  ối với báo cáo tháng: trước ngày 10 hàng tháng   

b)  ối với báo cáo quý: trước ngày 10 của tháng cuối quý  

c)  ối với báo cáo 6 tháng: trước ngày 10 tháng 6 hàng năm   

d)  ối với báo cáo năm: trước ngày 10 tháng 11 hàng năm  

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở có trách nhiệm tổng hợp, trình 

Lãnh đạo Sở phê duyệt báo cáo và gửi Bộ Y tế, Văn phòng  ỉnh ủy, Uỷ ban 

nhân dân tỉnh theo đúng thời hạn quy định   

Đ ều 22. Cu    ấ  t ô   t   về  oạt độ    ủ  S ,        

1  Về cung cấp thông tin: 

a)  iám đốc Sở quy định về quản lý công tác thông tin của Sở bảo đảm 

thường xuyên cung cấp thông tin phục vụ sự chỉ đạo điều hành của  ỉnh ủy, Uỷ 

ban nhân dân tỉnh; tạo điều  iện cho các cơ quan thông tin đại chúng trong việc 

cung cấp thông tin chính xác,  ịp thời về hoạt động của ngành, lĩnh vực cho 

nhân dân. 



 13 

b)  iám đốc Sở tổ chức thực hiện việc trả lời trên báo chí theo đề nghị của 

các cơ quan báo chí hoặc theo chỉ đạo của  ỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh; yêu 

cầu các cơ quan báo chí đã đăng, phát các tin, bài có nội dung sai sự thật phải 

cải chính và thực hiện các quyền  hác theo quy định của pháp luật  

c)  Khi cung cấp thông tin  hông được để lộ các thông tin thuộc danh mục 

bí mật Nhà nước và thông tin về những công việc nhạy cảm đang trong quá trình 

xử lý, những nội dung còn đang được thảo luận và chưa có ý  iến  ết luận   

2  Việc trả lời phỏng vấn báo chí và cung cấp thông tin cho báo chí được 

thực hiện theo quy định của pháp luật và “Quy chế phát ngôn và cung cấp thông 

tin cho báo chí” của Sở Y tế   

 

C ươ   IV 

TỔ CHỨC TIẾP CÔNG DÂN 

 

Đ ều 23. Tr       ệ   ủ  Lã   đạo S  

1. Lãnh đạo Sở phải có lịch tiếp công dân, tuỳ theo yêu cầu của công việc 

bố trí số lần tiếp công dân trong tháng   iám đốc Sở có thể uỷ nhiệm cho  hó 

 iám đốc Sở tiếp công dân, nhưng mỗi quý  iám đốc Sở phải bố trí ít nhất một 

buổi, để trực tiếp tiếp công dân  

2  Chỉ đạo  hanh tra Sở và  hủ trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

thuộc Sở phối hợp thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ tiếp công dân trực tiếp đến 

 hiếu nại, tố cáo, phản ánh,  iến nghị theo quy định của Luật Khiếu nại,  ố cáo  

Kịp thời giải quyết theo thẩm quyền các  hiếu nại, tố cáo có liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ của ngành và trân trọng lắng nghe ý  iến của công dân để cải 

tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả công tác  

Đ ều 24. Tr       ệ   ủ  Vă    ò   S  

1  Bố trí phòng tiếp công dân và các điều  iện, trang thiết bị cần thiết phục 

vụ công tác tiếp công dân, chỉ dẫn, tiếp đón công dân theo đúng quy định  

2   hông báo  ịp thời cho  hanh tra Sở  hi có công dân đến yêu cầu giải 

quyết  hiếu nại, tố cáo  

Đ ều 25. Tr       ệ   ủ  T     tr  S  

1  Bố trí cán bộ thường xuyên trực tiếp tiếp công dân  Việc tiếp công dân 

và giải quyết  hiếu nại, tố cáo phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật 

về  hiếu nại, tố cáo  

2  Yêu cầu  hủ trưởng các đơn vị có liên quan cử cán bộ có thẩm quyền 

cùng tham gia tiếp công dân tại phòng tiếp công dân  hi cần thiết  

3. Tham mưu giải quyết, trả lời  hiếu nại, tố cáo,  iến nghị của công dân  

4  Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu để 

Lãnh đạo Sở  tiếp công dân  



 14 

5  Bố trí lịch để Lãnh đạo Sở tiếp công dân hàng tháng theo quy định của 

pháp luật.  

6   hực hiện chế độ báo cáo với Lãnh đạo Sở và  hanh tra tỉnh về công tác 

tiếp công dân  

Đ ều 26. Tr       ệ   ủ  T ủ trư          ò     u ê   ô ,     ệ  

vụ t uộ  S  

1   hủ trưởng các tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở có trách nhiệm 

phối hợp với Chánh  hanh tra Sở trong việc tiếp công dân, xử lý các  hiếu nại, 

tố cáo, phản ánh,  iến nghị của công dân về những vấn đề liên quan đến lĩnh vực 

đơn vị quản lý  

2  Cử cán bộ có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu của  hanh 

tra Sở để cùng phối hợp tiếp công dân; cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, 

 iểm tra xử lý các vụ việc cụ thể theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo Sở và yêu cầu 

của  hanh tra Sở   

C ươ   V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Đ ều 27. H ệu  ự  t        

Quy chế này có hiệu lực  ể từ ngày  ý ban hành, bãi bỏ các quy định trước 

đây trái với Quy chế này   

Đ ều 28. Tr       ệ  t        

Các  hủ trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở,  hủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế tỉnh 

 ồng  háp chịu trách nhiệm thi hành. 

Đ ều 29. Sử  đổ  Qu          v ệ  

 rong quá trình thực hiện, nếu có  hó  hăn, vướng mắc, các tổ chức, cá 

nhân, cơ quan, đơn vị  ịp thời phản ảnh về Văn phòng Sở Y tế để tổng hợp trình 

 iám đốc Sở xem xét điều chỉnh cho phù hợp /  

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

N u ễ  Lâ  T    T uậ  

 

 


	loai_2
	chuong_1
	chuong_1_name
	dieu_1_1
	dieu_2_1
	chuong_2
	chuong_2_name
	dieu_3_1
	6
	7
	8
	9
	chuong_3
	10
	11
	12
	13
	14
	42
	43
	45
	20
	33
	34
	35
	36
	37
	41

		2017-01-25T08:15:06+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2017-01-25T08:15:24+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




